
<?)5"
£<<?
~~<5^

UNIONCAMERE
VENETO

Det. 9/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE LA PUBBLICAZIONE "CONGIUNTURA
REF" - ABBONAMENTO 2024 DI REF. RICERCHE.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG:B01C167D6C

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che ai sensi dell'art. 2 lett. B) dello Statuto di Unioncamere del Veneto l'ente
«assolve ai compiti di osservatorio e monitoraggio delFeconomia regionale,
della semplificazione nei rapporti tra le imprese e le P.A., cura e realizza studi e
ricerche»;

che nell'ambito di tale funzione, risulta indispensabile l'acquisto di pubblicazioni
scientifiche ed economiche di comprovata serietà ed affidabilità;

che REF Ricerche è una società indipendente che affianca aziende, istituzioni,
organismi governativi nei processi conoscitivi e decisionali. Nello specifico, la
società nasce nel 2000 dallo spinoff delle competenze economiche presenti in
IRS (Istituto per la Ricerca Sociale). Le attività di consulenza e di analisi si
avvalgono quindi di un'esperienza maturata in più di quarant'anni di attività;

che è noto che REF Ricerche supporta l'Uffìcio Parlamentare di Bilancio
chiamato a validare le proiezioni macroeconomiche del Governo Italiano ed è
membro del pool di previsori professionali interpellati stabilmente da Consensus
Forecast. REF Ricerche è membro dell'A.I.E.C.E. (Associazione Europea degli
Istituti di Congiuntura) e di EUREN, network europeo di ricerca economica;

che "Congiuntura REF."è una pubblicazione della società REF Ricerche S.r.l. che
rappresenta un utile strumento di approfondimento per comprendere e
analizzare l'economia italiana e internazionale oltre che un importante supporto
nelle analisi svolte dall'Area Studi e Ricerche di Unioncamere Veneto;

che nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è
presente il prodotto "Congiuntura REF 2023", pubblicazione mensile di
economia e diritto, in formato digitale, al prezzo di euro 625,00 annui;

che per l'acquisto di tale prodotto editoriale è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;



VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamentì
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo;

DETERMINA

di acquisire mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma del
mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), ai sensi dell'art. 50
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il prodotto "Congiuntura REF."
(abbonamento singolo) di durata annuale (dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre
2024), dalla società REF Ricerche S.r.l. con sede legale in Via Aurelio Saffì, 12,
20123 Milano, C.F./P.IVA 13275360157, al prezzo di € 625, IVA esclusa, ed ogni
altro onere incluso;
di imputare tale spesa al capitolo di costo B2.1.2 "Studi, ricerche e indagini".

Venezia, lì 25 gennaio 2024

II. DIRETTORE OPERATIVO
Valeptina ^pntesarchio
.^1£^hOL_>^

GP/GG


